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Введение

Актуальность темы исследования. Словосочетание «права человека»

имеет широчайшее распространение в общественной и политической жизни как в

рамках отдельных государств, так и на международном уровне. Соблюдение прав

человека выступает значимым показателем развития государства и его отдельных

институтов, уровнем развития общества, гуманизма, культуры. Права и свободы

выступают своеобразной призмой, сквозь которую можно анализировать

политическую и социальную ситуацию на различных уровнях, начиная с

локального, заканчивая глобальным. Права человека признаются

общечеловеческой ценностью и целью, к которой необходимо стремиться любой

цивилизованной стране. Они имеют международное измерение, будучи

прописанными во Всеобщей декларации прав человека, различных конвенциях и

пактах. Международные документы фиксируют как содержание прав человека,

так и обязательства государств по созданию условий для их реализации и защиты.

Права человека закреплены в конституциях и других законодательно-правовых

актах отдельных государств, и они становятся обязательным фактором для

объяснения внутренней и внешней политики. С одной стороны, соблюдение прав

человека является показателем уровня развития государства, с другой, нельзя

обнаружить ни одно, где бы права человека не нарушались. Не все государства

признают и поддерживают права человека, ратифицируя появившиеся вновь

конвенции и декларации. Однако даже в случае согласия со стороны государства

с концепцией прав человека для их соблюдения требуются дополнительные

усилия, а именно защита прав. Когда правительства обсуждают основные

политические и экономические условия жизни людей, они нередко переходят на

язык прав человека. Массовое нарушение данных прав может становиться

причиной (или поводом) для вмешательства во внутренние дела государства.

Хотя права человека являются общеизвестным и широко используемым

понятием как политиками и общественными деятелями, так и обычными людьми,

не только взрослыми, но и детьми, мы можем обнаружить значительное число
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сложностей и неопределенностей, связанных с ним. С одной стороны, права

человека сыграли и продолжают играть значимую для решения множества

общественных проблем, в том числе преодоления расовой дискриминации, отказа

от пыток и смертной казни, предотвращения голода, улучшения образования и

здравоохранения и пр. С другой стороны, одновременно сама идея прав человека

жестким ее критикам кажется лишенной каких-либо разумных оснований, порой

права человека называют искусственным конструктом, бессмыслицей. Именно

поэтому вопросы, не только в силу чего права существуют, но и есть ли они

вообще, являются актуальными.

Понятие «права человека» не является простым: нет единого понимания,

что такое права, имеется значительное число его определений, в том числе

нередко можно обнаружить случаи его явно неверного толкования. Поэтому

актуальным является вопрос о соотношении понятий «право» и «права человека»:

любое ли право – это часть прав человека или же, напротив, права человека –

часть права? Как соотносятся права и обязанности, и являются ли права человека

оборотной стороной обязанностей в формате: не выполнил обязанности – не

можешь претендовать на права? Можно ли человека лишить его прав? Являются

ли права человека универсальной ценностью или их действие ограничивается

рамками отдельных культур, государств? Как связаны философская идея

концепции прав человека, правовая база и правоприменение? Есть ли между ними

соответствие или они существуют в разрыве?

Как мы видим, множество вопросов находятся в поле философского

осмысления правозащитной деятельности. Среди них базовый: кто обладает

правами и свободами человека и чьи права должны защищаться? В силу чего у

человека есть права? Что есть человек? Кто субъект правозащитной

деятельности? Почему необходимо защищать права человека? Сама постановка

вопроса о субъекте, обладающем правами человека, может показаться

риторической, поскольку первый логичный ответ: никто иной, как человек,

обладает правами и свободами человека. Однако здесь актуализируются вопросы:

«что такое человек?» или «кто такой человек?», вопросы, которые являются
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базовыми для философии: «всегда, начиная с древнегреческого призыва «познать

самого себя», хотела в первую очередь знать, что такое человек
»1

. В

рассматриваемых нами рамках это вопрос преломляется: с какого момента (и

всегда ли) на человека распространяются права человека? Обращаясь к истории

развития концепции можно обнаружить, что «все обладают правами человека»

долгое время не означало, что на их реализацию могли претендовать все без

исключения, скорее, напротив, речь шла про достаточно узкий круг людей:

концепция прав человека «не замечала» женщин, детей, отказывала в правах по

принципу гражданства или социальному положению. Глобализация, развитие

информационных технологий, робототехники и, одновременно, гуманизация

ставят все новые вопросы. Среди них: какого момента начинают действовать

права человека, и обладает ли правами нерожденный человек? Всегда ли права

индивидуальны или же они могут быть коллективными? Могут ли животные

обладать правами, аналогично человеку? Необходимо ли учитывать и

предоставлять, возможно, уже в ближайшем будущем права для роботов? Иные

вопросы касаются содержательного наполнения: где проходят границы прав

человека? Кто определяет, что подпадает, а что нет под эти понятия? Когда встает

вопрос о правозащитной деятельности? Кто и на каком основании имеет право

защищать права человека? От кого или от чего необходимо защищать права

человека?

Степень разработанности проблемы. Считается, что концепция прав

человека была оформлена в эпоху Просвещения, однако многие из аспектов идеи

прав человека имеют многовековую традицию, связанную с именами Платона,

Аристотеля, а также других древнегреческих и древнеримских философов, и

рассмотрением ими таких понятий, как «справедливость», «равенство», «закон» и

других. В период средних веков отдельные идеи античных философов получили

свое развитие в трудах Августина Аврелия и Фомы Аквинского и стали основой

для дальнейшего развития концепции.

1
Петрова Г. И. Философская антропология и антропологическая проблематика в философии : учебное

пособие. Томск, 2002. С. 63-73.
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Однако собственно формирование концепции прав человека проходило в

рамках либерализма. Представителями классического либерализма являются

Дж. Локк, Т. Гоббс, А. Смит, Д. Юм, Г. Спенсер, Д.С. Милль, Б. Констан,

А. де Токвиль, Вольтер, Ж.-Ж. Руссо, Ш.Л. Монтескье, Л. фон Мизес,

Ф. фон Хайек, В. фон Гумбольдт, И. Кант, Т. Джефферсон, Т. Пейн. В теориях

современного либерализма права человека продолжают занимать центральное

место. Яркими представителями этого направления считаются Дж. Ролз,

Р. Дворкин, Р. Нозик, Б. Аккерман, И. Берлин, У. Кимлика, Ч. Тейлор,

А. Макинтайр, А. Сен.

Проблема прав человека лежит в области политической философии, которая

рассматривает взаимосвязь политики, политических режимов и жизни как

отдельного государства, так и ситуации на международном уровне, которую

исследовали Х. Арендт, Ю. Хабермас, Д. Донелли, Т. Хоффман, Д. Рейнбарт,

А. де Бенуа, Ф. Фукуяма. Важное место занимает философия права, которая

изучает смысл и истоки права в целом, и отдельно – специфику законодательства

и конституционных норм; данными проблемами занимались В.А. Суровцев,

А.Б. Дидикин, В.В. Оглезнев, В.C. Нерсесянец. Говоря о становлении и развитии

прав человека невозможно обойти юридическую сторону концепции: пожалуй,

большинство работ, затрагивающих указанную тематику, готовятся в рамках

юриспруденции. Здесь, безусловно, значим вклад представителей юридической

науки, среди которых такие авторы, как А.Ш. Арутюнян, Н.В. Варламова,

Г.А. Гаджиев, Л.И. Глухарева, Н.И. Матузов, А.В. Малько, Е.А. Лукашева,

Е.Е. Леканова, К.А. Ишеков, В.Б. Романовская. Права человека также являются

тематикой изучения политологии, можно выделить работы представителей

политических наук Дж. Л. Коэна, А.Ю. Сунгурова, А.Б. Суслова,

Т.Л. Барандовой, А.Л. Нездюрова. Невозможно обойти теоретическое осмысление

проблемы прав человека практиками, представителями правозащитного движения

Л.М. Алексеевой, Д.А. Даниэлем, М.Я. Гефтером, М. Новицким.

Права отдельных социальных групп затрагиваются в работах авторов,

занимающихся исследованиями положения соответствующих групп. Вопросы

7

равенства и дискриминации женщин рассматриваются в работах

Е.А. Здравомысловой, А.А. Темкиной, О.А. Ворониной, Х. Хартманн,

Ж.В. Черновой, М. Мид, В. Брайсон, К. Миллет, проблему гендера и его

конструирования ставят К. Уэст, Д. Циммерман, Э. Гофман, Г. Гарфинкель.

Особая ситуация детства подчеркивается И.С. Коном, Ф. Арьесом, Н.В. Кравчук,

Н.Н. Тарусиной, C.Н. Щегловой, Н.В. Гришиным. Коллективные права

исследуются К. Васаком, Д.В. Дубровским, И.С. Тарбастаевой, Ю.В. Попковым,


[…]


робототехнике. В резолюции фиксируется, что человечество находится на пороге

234 Фукуяма Ф. Наше постчеловеческое будущее: последствия биотехнологической революции. М. 2004.

С. 23–24.
235

Coeckelbergh M. Robot rights? Towards a social-relational justification of moral consideration // Ethics and

Information Technology. 2010. Vol. 12, № 3. P. 209–221.

129

появления высокотехнологических роботов, ботов и андроидов с искусственным

интеллектом, поэтому важно рассмотреть правовые и этические последствия их

появления, не подавляя инновации
236

.

Неудивительно, что есть авторы, которые задаваясь вопросами о правах

роботов, возвращаются к базовому вопросу об основаниях прав человека. Как мы

помним, человеческая природа, достоинство, моральные суждения – все это

видится как база для прав человека. Безусловно, природа человека совсем не

тождественна природе искусственно созданного робота. Однако если мы считаем

отличительными чертами людей то, что они являются теми существами, которые

мыслят, способны страдать, обладают речью, задают экзистенциальные вопросы

«Кто я есть?» и пр., то и их же можно предположить и у андроидов с

искусственным интеллектом. И в этом смысле вопрос о том, могут ли

претендовать на права человека роботы, является вполне обоснованным
237

. Хотя,

безусловно, следует признать, что рассуждения в этой сфере носят на данный

момент исключительно гипотетический характер.

Таким образом, концепция прав человека не является статичной. Список

прав и свобод, закреплённых на данный момент документально, является

результатом борьбы и завоевания различных групп населения в ходе истории.

Меняется и ответ на базовый вопрос о том, кого можно считать носителем прав.

Мы видим, что понятие «человек» прошло длинный путь, который не был

простым: от закрепления возможности обладать правами за очень узкой группой

взрослых мужчин, являющихся гражданами античного полиса, до современного

признания равенства всех людей, независимо от пола, возраста, расы и

национальности, религиозной или иной принадлежности. Теперь уже можно с

уверенностью говорить о том, что при проговаривании «все обладают равными

правами», имеются в виду не представители отдельных групп, но каждый

человек. Гуманистические философские идеи воплотились в международных
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документах, основных законах большинства стран, нашли отражение и в

повседневной жизни. Долгое время права человека мыслились как

индивидуальные, однако появляется и закрепляется представление о третьем

поколении – коллективных правах человека.

Однако следует признать, что проблема фактического воплощения

равенства в правах остается далеко не полностью решенной. При этом

появляются и новые вызовы: дискутируются вопросы о расширении числа

носителей прав человека. Так, обсуждаются вопросы, с какого момента человек

становится человеком, а именно: есть ли права человека у эмбрионов, животных,

будут ли обладать им, возможно, в ближайшем будущем роботы? И ответы на

данные вопросы неоднозначны.
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Заключение

Права человека – это то, что принадлежит непосредственно нам, и уже

настолько вошло в оборот, что кажется самопонятным каждому; однако при

взгляде внутрь, в стремлении сделать их объектом анализа, они ускользают.

Права человека не имеют однозначного определения, обнаруживается как

значительное число противоречий самой концепции, так нередки и неверные,

стереотипные ее толкования. Есть авторы, вовсе отрицающие концепцию прав

человека, но при этом роль прав человека в борьбе с серьезными проблемами

человечества – расовой дискриминацией, отказе от пыток и смертной казни,

предотвращении голода, улучшении образования и многих других – очевидна. С

одной стороны, права человека провозглашаются одной из высших

гуманистических идей, с другой стороны, есть практика права, где зачастую

реализация далека от идеала. Естественность права как сущностное основание

бытия человека сталкивается с искусственностью созданных регламентирующих

документов, конвенций, законов. Права человека выступают своеобразным

«щитом», защитой человека от государства, и одновременно защита прав

человека является именно обязанностью государства. Права человека имеют

международное измерение, но и нуждаются в поддержке со стороны

гражданского общества, правозащитных организаций внутри национальных

государств. Эти и другие противоречия были всестороннее и комплексно

проанализированы в данном диссертационном исследовании.

В работе была проведена ретроспектива вопроса: рассмотрено понимание

ключевых понятий права в Античности, Древнем Риме, Средневековье, а также

подробно освещена трансформация концепции прав человека в либеральных

теориях. Исследован вопрос дефиниции субъекта права и изменения границ

субъекта: от понимания человека через определение черт избранных членов

общества до равного включения в правовое поле каждого члена общества.

Затронута и перспектива тематики, которая предполагает, не останавливаясь на

человеке как единственном субъекте права, расширение круга носителей прав за
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счет таких субъектов, как нерожденные дети, а также нечеловеческой природы:

животных, роботов. И именно выделенные в работе фундаментальные права

(«первичные», базовые), которые лежат в основании остальных прав человека,

могут быть распространены на эти группы: право на жизнь, свободу от пыток и

личную неприкосновенность. Противоречивость современной расширительной

интерпретации субъектов прав человека очевидна, но она и обозначает

перспективы дальнейших исследований.

Хотя сегодня большинство работ по правам человека готовятся в рамках

юриспруденции, безусловно, данная тема не должна быть оставлена для

исследования исключительно юридической науке. Большое число аспектов

остается для дальнейшего философского анализа, но также и других социальных

наук, в частности политологии и социологии. Требуется более пристальное

внимание как к правозащитной деятельности, отдельным институтам и

механизмам, например, институту омбудсмана, только становящемуся в нашей

стране, так и вопросам, связанным с развитием прав человека, в частности –

четвертым поколением прав, которому, вероятно, еще предстоит быть

осмысленным. И, безусловно, требуется дальнейшее исследование отдельных

субъектов, носителей прав человека, интерес к которым со временем будет только

увеличиваться.

На основе проведенного исследования могут быть предприняты шаги как

для построения учебных программ и спецкурсов по социальной философии,

философии права, так и в рамках практических действий защиты прав человека.
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