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Диссертационное исследование М. О. Абрамовой посвящено актуальной
проблеме, которая важна для целого ряда наук об обществе и государстве -
правоведению, социологии, политологии - осмыслению появления и развития
концепции универсальности прав человека. Полностью оправданным является
подход к этой проблеме с позиции социальной философии, так как именно
он позволяет получит интегральный взгляд на выбранную проблему.

Научно-философское осмысление проблемы прав человека, успешно
предпринятое в диссертации М. О. Абрамовой представляет сегодня бесспорную
научную актуальность, так как тема соблюдения прав человека стала реальной
и значимой частью политики как на национальном, так и на международном
уровне, при этом вместо серьезного научного обсуждения звучат как отрицание
самого факта существования прав человека, так и некритическая апологетика
обсуждаемой концепции. Автор рецензируемой работы избегает обеих крайностей.

Среди выносимых на защиты положений, следует особо выделить
положение о том, что права человека обладают двойственной природой, которая
заключается во взаимосвязи, с одной стороны, гуманистических идей и ценностей,
а с другой - правовых норм и стандартов, а также, что принципиальным для
существования и развития концепции прав человека, является связь философских
идей и практики права.

В целом можно уверенно констатировать, что, судя по автореферату,
диссертация восполняет существовавшую ранее лакуну в российской социальной
и политической философии, связанной с крайней скудностью современных работ,
посвященных осмыслению концепции универсальности прав человека.

В качестве замечания стоит отметить, что при обсуждении концепции
поколений прав человека автору стоило бы указать на то, что господствующим
сегодня в зарубежных работах, посвященных правам человека, является
холистский подход к правам человека без выделения их поколений, основанный
на резолюции Всемирного форума ООН по правам человека в Вене 1993 года.
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В целом диссертационная работа Абрамовой Марии Олеговны соответствует
специальности 09.00.11 — Социальная философия, а ее автор заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Профессор департамента прикладной политологии НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург,
председатель исследовательского комитета № 26 по правам человека
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Я, Сунгуров Александр Юрьевич, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
М. О. Абрамовой
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Сунгуров Александр Юрьевич

Подпись А. Ю. Сунгурова удост

Сунгуров Александр Юрьевич

mailto:hse@hse.ru
https://www.hse.ru
mailto:office-spb@hse.ru
https://spb.hse.ru